collegii notariorum civitatis Mut. et inventus sufficiens per ipsos, legiptime aprobatus fuit per 

ipsos massarios; vixis prius privilegiis dicti Johannis, receptus fuit in arte et confraternitate 

predicta. Qui Johannes examinatus et receptus promixit ordinamenta dicte artis et precepta ipso- 

rum massariorum ct suorum subcessorum in omnibus licitis obedire et honestis. Et pro intratura 

diete artis mihi notario infraseripto solvit dictus Joahnnes quatuor sol. Mut. et hoc quia pater 

ipsius Johannis est not. et de numero notariorum dicti colegii. Actum Mutine in palacio veteri 

comunis Mut. ubi ius redditur, presentibus testibus dd. Geminiano de gaciis, Symone Troiano 

et aliis. Ego Nicholaus de Sadoletis imperiali auctoritate not. et nunc not. massariorum pre- 

dictorum artis et collegii antedicti scripsi et subscripsi. 

(1) Una rubrica (XXVIII), a togliere usi ed abusi di forma introdottisi per quosdam 

novos et ignaros notarios, stabiliva le modalità da osservarsi nel ricevimento e nella stesura 

degli atti che doveansi trascrivere da ciascun notaro cronologicamente entro giorni 4 nei 

propri quaderni rogitorum sive sedarum (protocolli). Cfr. anche la Rubrica CKXXVII del 

Libro I degli Statuti Municipali, che ha per titolo: « De hiis que tabelliones tenentur observare 

et etiam de hiis que prohibita sunt eis in confectione instrumentorum ». 
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per falso (Rubr. XXIIII (1)). All’Arte intera congregata, uno dei 

massari comunicava che un confratello era stato condannato per 

crimine di falso, e che quindi esso doveva esser espulso dalla Società. 

Dopo di che il nome del falsario veniva radiato per sempre dal 

libro, ossia dalla matricola dell’ Arte, per opera di notaro, il quale 

di tutto ciò doveva far constare pubblico instromento in cui, fra 

l’altro, era indicato il motivo dell’ espulsione e la causa della falsità. 

I massari dell’ Arte. 
6. —— I capi delle Arti e Società di mestieri erano chiamati di 

solito massari, non di rado rettori, consoli, priori e talvolta anche 

capitani; con quest’ultimo nome però, secondo il Campori (2), veni- 

rano chiamati soltanto allorchè conducevano i confratelli ordinati in 

milizia a qualche fazione del Comune. 

Nei nostri statuti notarili i capi dell’ Arte sono quasi sempre 

indicati col nome di massari (3), i quali erano in numero di quattro, 

cioè uno per quartiere o porta della città, e venivano rinnovati ogni 

anno, circa quindici giorni prima delle calende di gennaio, dall’ as-